
 

 

 
 

Decreto Sindacale 
N. 6 DEL 28-01-2025 

 
OGGETTO:   

Nomina Responsabile e incarico di titolarità di posizione organizzava. Settore V Politiche del 
Territorio 

 
 

IL SINDACO 

 

PREMESSO 

● che con Decreto Sindacale n. 21 dell’8.7.2024, in particolare, si è stabilito di 
rinnovare la nomina del geometra Vito BUONOMO, inquadrato nell’area dei 
Funzionari e dell’Elevata qualificazione, utilizzato presso questo Comune per n. 
12 ore settimanali con decorrenza immediata e fino alla data del 31.8.2024, ai 
sensi dell’art. 23 del CCNL 14 del 16/11/2022, quale Responsabile di Elevata 
Qualificazione del V Settore Politiche del Territorio;  

● che con nota prot. n. 17686 del 21/08/2024, approssimandosi la suddetta data di 
scadenza del rinnovo della convenzione al 31.08.2024, il Sindaco ha chiesto 
nuovamente al Comune di Sant’Arpino di prorogare l’utilizzo del dipendente di 
tale Comune, Vito BUONOMO, per n. 12 ore settimanali, fino al 31.12.2024; 

● che con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 2.9.2024, immediatamente 
eseguibile, il Comune di Sant’Arpino, prendendo atto della succitata richiesta del 
Comune di Orta di Atella, ha deliberato di rinnovare, agli stessi patti e condizioni 
di cui alla precedente convenzione in essere tra le parti (Comune di S. Arpino, 
Comune di Orta di Atella e Geom. Vito Buonomo) l’utilizzo del dipendente 
medesimo, il tutto fino alla data del 31.12.2024; 

● che con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 5.9.2024, immediatamente 
eseguibile, questo Comune ha deliberato di prorogare fino al 31.12.2024 
l’utilizzo parziale, ai sensi dell’art. 23 del CCNL relativo al Personale del 
Comparto Funzioni locali sottoscritto in data 16.11.2022, del dipendente a tempo 
pieno del Comune di Sant’Arpino, Vito BUONOMO, appartenente all’area dei 
funzionari e della elevata qualificazione, per n. 12 ore settimanali (da svolgere 
all’interno dell’ordinario orario di lavoro di 36 ore distribuite tra i due Enti) 
secondo quanto disciplinato dalla convenzione con il Comune di Sant’Arpino 
stipulata in data 4.6.2024, nonché di inquadrare il suddetto dipendente nel Settore 
Politiche del Territorio di questo Ente come Responsabile; che con Decreto 
Sindacale n. 26 dell’5.9.2024, in particolare, si è stabilito di rinnovare la nomina 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 

Decreto Sindacale n.6 del 28-01-2025 COMUNE DI ORTA DI ATELLA 
 

Pag. 2 

del geometra Vito BUONOMO, inquadrato nell’area dei Funzionari e 
dell’Elevata qualificazione, utilizzato presso questo Comune per n. 12 ore 
settimanali con decorrenza immediata e fino alla data del 31.12.2024, ai sensi 
dell’art. 23 del CCNL 14 del 16/11/2022, quale Responsabile di Elevata 
Qualificazione del V Settore Politiche del Territorio; 

● che con determinazione del Responsabile Affari Generali e Personale del 
Comune di Sant’Arpino n. 388 del 24.07.2024 il Geom. Vito Buonomo è stato 
collocato a riposo a far data dal 1° gennaio 2025; 

 

RILEVATO che il V Settore Politiche del Territorio di questo Ente costituisce una 
struttura di primaria importanza a cui fa capo, per i profili di competenza, l'attuazione di 
obiettivi politici amministrativi definiti dall’Amministrazione comunale; 

 

ATTESO che, la vacanza del posto di Responsabile del  V Settore Politiche del 
Territorio oltre a rappresentare un grave vulnus per tutta l'attività dell'Ente determina 
anche la fondata preoccupazione di non riuscire a concludere gli adempimenti in itinere; 

 

RILEVATO CHE: 

● con delibera di G.C. n. 3 del 24.01.2025 si è conferito al geom. Buonomo Vito, già 
dipendente del Comune di Sant’Arino in quiescenza a far data dal 01.01.2025, 
l'incarico direttivo quale Responsabile del V Settore Politiche del Territorio, per la 
durata di un anno ed a titolo gratuito ai sensi dell'art. 5, comma 9, D.L. n. 95/2012 
(convertito con modificazioni dalla Legge n. 135/2012), come modificato dall'art. 17, 
comma 3, della Legge n. 124/2015 e ss.mm. e ii.; 

● nella medesima delibera si è inoltre stabilito che: 
o l'incarico non è né prorogabile né rinnovabile; 
o l'incaricato dovrà rispettare il codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

e il codice di comportamento adottato dal Comune di Orta di Atella; 
o l'incaricato potrà utilizzare le strumentazioni in dotazione del Comune 

necessarie per il corretto espletamento delle attività di competenza, senza 
obbligo di rilevazione della presenza in ufficio; 

 per la specificità delle funzioni di competenza, si ravvisa l'esigenza di conferire un 
incarico direttivo, a titolo gratuito e per la durata di un anno, quale Responsabile del 
V Settore Politiche del Territorio al geom. Buonomo Vito che risulta in possesso 
delle conoscenze e delle competenze necessarie per garantire la corretta funzionalità 
del servizio di che trattasi; 

 il conferimento dell'incarico di che trattasi avviene ai sensi dell'art. 5, comma 9, del 
D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 135/2012 e ss.mm. e ii.; 

 l'attività direttiva dell'ex dipendente si è concretizzata nel tempo per attività 
connotate da: 

o adeguate conoscenze ed esperienza pluriennale; 
o contenuto di tipo tecnico, gestionale o direttivo con responsabilità di risultati 

relativi ad importanti e diversi procedimenti riguardanti il Settore; 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 

Decreto Sindacale n.6 del 28-01-2025 COMUNE DI ORTA DI ATELLA 
 

Pag. 3 

o relazioni organizzative interne di natura negoziale e complessa, gestite anche 
tra unità organizzative diverse da quella di appartenenza, relazioni esterne con 
altre istituzioni di tipo diretto; 

o relazioni con gli utenti di natura diretta, anche complesse, e negoziale; 
 

CONSIDERATO che nella delibera di G.C. n. 3 del 24.01.2025 citata si è dato alto che 
il Sindaco provvederà ad adottare  apposito  decreto ai sensi dell'art. 50 D.gs. n. 
267/2000 di individuazione delle attività esercitabili al’incaricato riconducibili alle 
competenze esercitate quale Responsabile del Settore Politiche del Territorio; 

 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs 267 del 18/08/2000, che stabilisce come spetti al Sindaco la 
nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, nonché l'attribuzione e definizione 
degli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i 
criteri stabiliti dall’art. 109 del D. Lgs . 267 del 18/08/2000 e dai rispettivi statuti e 
regolamenti; 
 
RICHIAMATI  i contenuti delta deliberazione giuntale n.3 del 24.01.2025; 
 

DECRETA 

 
 

1. DI CONFERIRE, per tutte le ragioni in epigrafe individuate l’incarico gratuito 
di natura direttiva del V Settore Politiche del Territorio d Comune di Orta di 
Atella,al geom. Buonomo Vito, nato a San’Arpino il 01.09.1959, per anni uno 
(1), non prorogabile a far data dal 28.01.2025, ai sensi e per gli effetti dl’ar. 5, 
comma 9, del decreto legge n. 95 d 2012, come modificato dapprima dall’art. 6 
del decreto egge n.90  del 24 giugno 2014, e recentemente dall’art. 17, comma 5 
della L. 125/2015; 
 

2. DI ASSEGNARE, ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.lgs. 267/2000, a far data dal 
28.01.2025 al citato geom. Vito Buonomo la responsabilità del V Settore Politiche del 
Territorio del Comune di Orta di Atella; 

 
3. DI  STABILIRE che il Geom. Vito Buonomo , in tutti i casi di assenza o 

impedimento, anche temporanei, sostituisca il responsabile del IV Settore Lavori 
Pubblici del Comune di Orta di Atella e viceversa; 
 

4. DI DARE ATTO che: 
a. l'incarico non è né prorogabile né rinnovabile; 
b. l’incaricato dovrà rispettare il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici e il codice di comportamento ądottato dąl Comune di Orta di Atella; 
c. l'incaricato potrà utilizzare le strumentazioni in dotazione del Comune 

necessarie per il corretto espletamento delle attività di competenza, senza 
obbligo di rilevazione della presenza in ufficio; 

 
5. DI PRECISARE CHE ove l'Amministrazione dovesse riscontrare la presenza di 

cause comportamenti incompatibilità, così come previsto dall'art. 53 del D.lgs. nr. 
165/2001 e s.m.i. si provvederà a revocare il presente decreto; 
 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 

Decreto Sindacale n.6 del 28-01-2025 COMUNE DI ORTA DI ATELLA 
 

Pag. 4 

6. DI NOTIFICARE il presente decreto all'interessato; 
 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto per 15 gg. all’Albo Pretorio, 
nonché ai sensi del d.lgs. 33/13 e ss. mm. e ii. sul sito istituzionale, in 
“Amministrazione Trasparente”, all'interno della sezione principale denominata 
“Personale”, sotto sezione “Elevate Qualificazioni”. 
 

 
 
 Il Sindaco 

 Antonio Santillo 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Mario De Michele


